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Til nefndasviðs Alþingis.

Ég undirrituð, Ásta (Ástríður) Ólafsdóttir, myndlistarmaður, leyfi mér að gera 
athugasemdir í eigin nafni við athugasemdir um frumvarp til myndlistarlaga.

Efni: Athugasemdir um frumvarp til myndlistarlaga (lagt fyrir Alþingi á 
140. löggjafarþingi 2011-2012). Sbr. þingskjal 713-467. mál.

Ég leyfi mér að gera hér qrein fyrir verksviði SÍM (Sambandi Íslenskra 
Mvndlistarmanna.

Samband Íslenskra Myndlistarmanna, SÍM, var stofnað fyrir 30 árum. Ástæða 
þess að myndlistarmenn sameinuðust í að stofna hagsmunafélag var meðal 
annars til að fyrirbyggja handahófskennt val ráðuneytanna á fólki í nefndir og 
ráð sem fjölluðu um myndlist, hagsmuni myndlistarmanna og val á 
myndlistarmönnum til að taka þátt í opinberum sýningum. Erindi sem vörðuðu 
myndlist bárust til ráðuneytanna og voru oft ekki framsend þeim fáu 
fagfélögum myndlistarmanna sem fyrir voru (enda ekki alltaf ljóst hvert þeirra 
ætti að fjalla um erindið).
SÍM tók strax að sér þá vinnu þá vinnuað velja myndlistarmenntað fólk til 
starfa í nefndum og ráðum í góðri sátt við ráðuneytin og til að velja listamenn 
til að sýna myndlist á opinberum (og erlendum) sýningum.

Eftir stofnun SÍM bárust erindi viðkomandi myndlist til skrifstofu SÍM. Þar 
fjallaði stjórn SÍM um erindin og tók ákvörðun um val í nefndir og ráð úr hópi 
þeirra fagmanna í myndlist sem hæfastir þóttu á landsvísu.

Stjórn SÍM hefur á að skipa fagmönnum í myndlist sem hafa yfirgripsmikla 
þekkingu á málefnum myndlistar. SÍM velur ekki eingöngu félagsmenn sína í 
nefndir og ráð heldur þá sem samstaða er um að hæfastir eru til tiltekinna 
starfa, það geta verið listfræðingar, listsafnarar og allir þeir sem þekktir eru af 
faglegri þekkingu, áhuga og víðsýni varðandi myndlist. Um þetta hefur ríkt sátt 
jafnt frá ráðuneytunum sem fagmönnum innan myndlistar. Enda má það 
teljast skynsamlegt og eðlilegt að stjórn fagfélags sem í eru liðlega 700 
meðlimir njóti þeirrar virðingar og trausts menntamálaráðueytisins sem 
þekkingu S íM og yfirsýn er , til að vinna málefnum sínum hag.

5.qrein. Innkaupanefnd.

Éq tel rétt að löq um Listasafn Íslands verði sérstakt frumvrp en ekki 
blandað í frumvarp um myndlistarlög.

Ekki er mér ljóst hvaða rök liggja fyrir því að menntamálaráðuneytið telur sig 
skyndilega betur hæft en SÍM til að velja annan þess fagmanns sem situr í 
innkaupanefnd Listasafns Íslands. Mér finnst að þarna sé 
menntamálaráðuneytið að stökkva 30 ár aftur í tímann.



Stjórn SÍM er alvön að setja saman nefndir svo í henni verði breidd hvað 
varðar aldur (kynslóðabreydd), þekkingu, kyn og myndlistarsvið.
Félagið hefur iðulega valið listfræðimenntað fólk (sem ekki eru endilega 
félagsmenn í SÍM )í nefndir þar sem það á við.

Forstöðumaður L.Í. hefur mikla ábyrgð bæði á innkaupum til safnins og rekstri 
þess. Listasafn Íslands hefur skildur varðandi innkaup á íslenskri myndlist og 
stefna þess í innkaupum er skýr. Um innkaup Listasafns Íslands síðastliðna 
áratugi hefur ríkt sátt sem líklega má þakka því að myndlistarunnendur treysta 
þeim sem í nefndinni hafa setið.

Ég tel það misráðna uppástungu hjá L.Í. að stinga upp því að 5 manns sitji í 
innkaupanefnd. Við þær aðstæður yrði atkvæði forstöðumanns L.Í. aðeins 1/5 
af atkvæðum innkaupanefndar. Nú vegur atkvæði forstöðumanns 1/3.
Engin rök eru fyrir því að vali á nefndarmönnum í Innkaupanefnd L.Í. verði 
öðruvísi háttað en nú er.
Sú hugmynd að 5 manns sitji í innkaupanefnd bíður upp á að innkaup til 
safnsins yrðu stefnulaus þótt ábyrgðin væri hjá forstöðumanni.
Þar færi spónn úr aski þess sem mesta ábyrgð hefur á að innkaup safnsins 
reynist “rétt” til framtíðar litið.

Listasafninu er nauðsynlegra að fá aukna fjárhæð til kaupa á listaverkum 
heldur en aukið fjármagn í nefndarstörf innan sinna veggja.
Ég bendi á að eitt af verkefnum innkaupanefndar er að fara í 
vinnustofuheimsóknir til listamanna. Vinnustofuheimsókn L.Í. vekur oft vonir 
listamanna um að af þeim verði keypt verk. Ef að fimm manna nefnd mætir í 
oft þrönga vinnustofu og ekkert verður að kaupum sökum knapps fjárhags L.Í. 
er það sársaukafyllra fyrir listamanninn en þegar þrjár manneskjur mæta.

10. qrein. Skipan mvndlistarráðs.

Ég endurtek það sem á undan er ritað varðandi fagleg vinnubrögð við val í 
nefndir og ráð.
Ég vil árétta að Myndstef er ótengt SÍM nema að því leiti að einn fulltrúi frá 
SÍM situr í stjórn Myndstefs.
Myndstef er ekki fagfélag. Stjórn þess skipar alla jafnan ekki í nefndir og ráð 
um myndlist og lætur sig ekki varða þróun myndlistar. Myndstef ver 
höfundarrétt myndlistarmanna eins og Stef ver höfundarrétt tónlistarmanna. 
Engin krafa er um að í stjórn Myndstefs sitji fólk með breiða þekkingu á 
myndlist fyrir utan þann sem er fulltrúi SÍM í stjórn þess.
Þess vegna er ekki hægt að telja Myndstef hæft til tilnefningar í embætti þar 
sem stuðla á að þróun myndlistar og til að styrkja myndlistarmenningu í 
landinu.

Frumvarpi um Myndlistarlög á að taka heildstætt á starfsumhverfi fyrir 
starfandi myndlistarmenn, það er því frumforsenda að fagfólk um myndlist hafi 
mikið um þau mál að .

Virðingarfyllst.



Ástríður Ólafsdóttir, myndlistarmaður (211148-3659) 
varamaður í Stjórn S íM 
og fulltrúi SÍM í safnráði Listasafns Íslands og 
í innkaupanefnd Listasafns Íslands.
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